平成 30 年 11 月
島根県糖尿病療養指導士第 1 期～10 期生の皆様へ

島根県糖尿病療養指導士認定機構
理事長 森本 紀彦

第 11 期第 1 回認定研修会のご案内

 第 11 期第 1 回認定研修会を下記の通り開催いたしますのでご案内いたします。
（12 月 2 日は松江城マラソンの関係で市内の渋滞が予想されます。受講される方はご注意下さい。）

１．日時・会場
   平成 30 年１２月１日（土）・２日（日）
   松江赤十字病院 本館 6 階 講堂  松江市母衣町 200 TEL（0852）24-2111

２．研修内容
   １２月１日（土）＊受付開始１２：００
    １３：００ オリエンテーション（事務連絡）   佐藤利昭先生（松江赤十字病院）

１３：２０ パネルディスカッション「糖尿病療養指導士とは」
     糖尿病療養指導士とは    乗本 道子 先生（安来市立病院）
     島根 LCDE の成り立ちと歴史 田中 美紗子 先生（糖尿病を考える会）

患者の立場から CDE に望むもの 渡部 幸吉 先生（松江記念病院ふれあいの会）
行政の中で CDE に望むもの   村下 伯 先生（松江保健所）
医療現場から CDE に望むもの  垣羽 寿昭 先生（松江赤十字病院）

    １４：５０ 休憩
１５：００ 講義「糖尿病の概念・成因と分類」 佐藤 利昭 先生（松江赤十字病院）

    １６：００ 休憩
１６：０５ 講義「糖尿病の食事療法・運動療法」大國 智司 先生（大國内科クリニック）

    １７：０５ 休憩
    １７：１０ 講義「経口血糖降下薬（インクレチン関連薬含む）」

伊東 康男 先生（島根県立中央病院）
 １８：１０ 休憩＆移動
 １８：１５ グループワーク①「各自の現状と問題点・今後の対応」手納 信一 先生（手納医院）
 １８：４５ 開校式 記念撮影
１９：００ 終了予定

１２月２日（日）＊受付開始８：００
 ８：２５ オリエンテーション（研修委員よりお知らせ）
８：３０ 講義「インスリン療法（セルフモニタリング含む）」守田 美和 先生（島根大学医学部）

  ９：３０ 休憩
９：３５ 講演「糖尿病昏睡・急性合併症」佐々木 基史 先生（松江市立病院）

    １０：３５ 休憩
１０：４０ 講演「治療総論」

          講師 和歌山ろうさい病院院長 南條 輝志男 先生
１２：１０ 休憩
１２：２０ 「事例報告のまとめ方」    手納 信一 先生（手納医院）
１２：３５ 終了予定

３．参加費 1～10 期生の方は参加費 1,000 円（２日間有効）が必要です。受付でお支払いください。

４．その他 1～10 期生の方はグループワーク、事例報告、実習には参加できませんが見学は可能です。

５．今後の予定 第 11 期第 2 回認定研修会 平成 31 年 3 月 9 日(土)～10 日(日) 益田赤十字病院

     第 11 期第 3 回認定研修会 平成 31 年 6 月 22 日(土)～23 日(日) サンレイク

問合せ先 島根県糖尿病療養指導士認定機構事務局 松江赤十字病院 生活指導室 吉岡かおり

         TEL（0852）24-2111 FAX（0852）31-9783 E-mail:seikatsu@matsue.jrc.or.jp